Ecc. 33.

tristitiam vultus ostendunt. Sunt velut A
rota carri, quæ præ defectu unktionis
murmurant.

Superior, cujus subditi cum tristitia,
& murmure obediunt, similis est illi, qui
omnia corporis membra habet infirma,
quæ necessariò haberet movere, & nul-
lum movere potest sine dolore.

Hebr. 13.

Obedite præpositis vestris, & subjacete eis,
ipsi enim per vigilam, quasi rationem pro ani-
mabus vestris reddaturi, ut hoc faciant cum
gaudio, & non gementes, hoc enim non expe-
dit vobis.

Matth. 26.

Alii.

Hieron. in

Psal. 21.

Cæterum quam hilariter Christus ad
Crucem perrexit! Et hymno dicto. Alii:
Et hymno cantato. Gestiebat præ gaudio
jam jam paternæ explendæ voluntatis.
Proceros manutino. Isaac, visus cum lignis
offerendus.

Quartus obse-
cundare ve-
lociter.

Psal. 147.

Psal. 118.

Quartus gradus est, obsecundare ve-
lociter. Velociter currit sermo ejus; & ve-
locem, ait Bernardus, habere desideras
sequentem. Vides, cum quanta ve-
locitate currit ille, qui dicit: *Viam mandato-
rum tuorum cucurvi?* Fidelis obediens ne-
scit moras, fugit crastinum, ignorat tar-
ditatem, præcipit præcipientem: parat
oculos visui, auditui, linguam voci, ma-
nus operi, itineri pedes, torum se collig-
git, ut imperantis compleat (colligat, for-
san melius) vel neatem.

Vide Dominum festinanter præcipien-
tem, & hominem festinanter obediem-
tem. Zachas (inquit) festinans descende,
quia hodie in domo tua oportet me manere. Et
festinans descendit, & excepit illum gau-
dens.

Luc. 19.

Zachas festina-
obediens.

Matth. 4.

Hieron.

Obedientia
perfecta est,
sua imperfecta
relinquere.

Cant. 5.

De Petro, & Andrea vocatis à Domi-
no: At illi continuo relictiis retibus, secuti sunt
eum. Similiter de Jacobo, & Joanne: Illi
statim, relictiis retibus, & patre, secuti sunt
eum. Hieronymus: Perfecta obedientia
est, sua imperfecta relinquere. Manus
illius tornabiles.

In Vitis Patrum: Abbas Silvanus ha-
bebat duodecim discipulos: uni eorum
nomen Marcus, quem diligebat præ cæ-
teris propter bonum obedientiæ, quod
erat in eo. Cum quædam dicerent ei,
quod alii discipuli consistantur ex
hoc, pulsavit ad ostium uniuscujusque
Speranza Scriptura selecta.

vocans eos, & nullus exire voluit: tan-
dem vocavit Marcum, qui statim exiit,
& invenit in quaterno, quod ille scribe-
bat tempore vocationis, literam ultimam
imperfectam, quam post vocationem
propter bonum obedientiæ complere ne-
luit. Tunc illi judicaverunt, eum esse
magis diligendum, eo quod magis dili-
geretur à Deo propter bonum obediem-
tiæ.

Valde gratum solet esse Principibus,
cum præcepta eorum velociter adim-
plentur. *Vidisti virum velocem in opere suos*
Coram Regibus stabit, nec erit ante ignobiles.
Huc iterum advocetur velox illa obe-
dientia Abrahamæ. Igitur Abraham de nocte
confurgens servavit asinum suum, &c. Abiit
ad locum, quem præparaverat ei Deus.
At cur de nocte? Cur illucescentem diem
non expectavit? Verebatur, inquit Chry-
sost. ne iustionem tarditas impediret. Ea-
propter nec Saræ rem indicavit, ne ma-
terna completionem, ait eleganter Pro-
copius, totum negotium anteverteret.
Festinavit, cucurrit, ut Dei mandatum
impleret.

Neque ubi ad locum pervenit, cuncta-
tus est, sed protinus gladium elevavit,
unde & *Angelus de caelo clamavit: Abra-
ham, Abraham.* Sed cur de caelo? & cur
secundo? Ne præveniretur, inquit Am-
brosius, studio devotionis, & una vox
imperium ferientis revocare non posset.
Quasi dicat: Haud de longinquo cla-
mavit, ne si prius advolaret, quam cla-
maret, in illa brevissima mora (scholæ
memineris,) quæ ad terminum adveni-
ret. Repetivit vocem, tanquam veritus,
ne præveniretur studio devotionis, ut una
vox imperii ferientis revocare non posset.

Cæterum tam ferax piarum conce-
ptionum historia, tota jam ab aureo
Chryf. stomi flumine decurrat. *Abra-
ham, Abraham, accipe filium tuum dilectum,*
*quem dilexisti Isaac, & vade in terram ex-
cellam. & offer eum in holocaustum super unum
montem, quem dixerò tibi.* Magnum, inquit
Chrylost. præcepti pondus, & res huma-
nam transcendens naturam. *Accipe filium
tuum dilectum, quem dilexisti, Isaac.* Vide,
quomodo per verba ista majus incendiū
succen-

Prov. 21.

Gen. 22.

Chryf. de fide
Abrahamæ serm.
Procop. ibid.

Ambr. lib. de
Abraham,
cap. 8.

Chryf. hom.
47, in Gen.

Abrahamæ obedi-
entia à Chry-
sost. expensa.

R. I. I.

succen-

succendit, & fornacem amoris, quo justus in Isaac affectus erat, violentius excitat?

Accipe filium tuum dilectum, quem dilexisti, Isaac. Vnumquodque verbum per se sufficeret ad faciendam animam justum, non enim simpliciter dixit, *Isaac*; sed addidit, *filium tuum*, quem præter omnem expectationem genuisti, & in ipsa senectute habere potuisti: *dilectum*, desiderabilem tuum, quem successurum tibi expectas, ex quo & semen tuum multiplicandum promisti, & in tantum multiplicandum, ut stellarum multitudini, & arenæ, quæ est juxta litus maris, adæquetur. Illum ipsum accipe, & vade in terram excelsum, & offer eum ibi in holocaustum super unam montium, quem tibi dicam:

Admiror ego, quomodo hæc justus auribus ferre potuerit. Quid igitur justus? Non turbatus est animo, non confusus est mente, non consilio destitutus est: in tam gravi præcepto non cogitabat, non ratiocinabatur secum. Cur hoc?

Qui mihi præter omnem expectationem beneficium exhibuit, qui per misericordiam suam emortuam Saræ vulvam generationi idoneam fecit, nunc postquam ablactatus est; & crevit, & in flore ætatis est, occidere, & in holocaustum offerri præcipit, qui paulo antea dixit: *In ipso vocabitur tibi semen*: nunc diversa præcipit. Et quomodo implebuntur, quæ ab eo sunt promissa? Quo pacto enim fieri potest, ut radice exacta, rami pullulent, vel succisa arbore, fructus proveniant, vel fonte arefacto, fluvii redantur?

Cæterum horum nihil cogitavit secum justus ille: sed sicut gratus famulus omnia omni ratione humana, unam tantum rem curabat, ut imperata opere impleret, & quasi factus ab humana natura alienus, & postponendum ducens divinis præceptis omnem affectionem, & dilectionem, ad implenda jussa festinavit.

Et cum surrexisset, inquit, Abraham mane, stravit asinam suam. Accipit autem secum duos servos, & Isaac filium suum, &

scissis lignis in holocaustum, cum surrexisset, profectus est, & venit in locum, quem dixit ei Deus, die tertio. Vide misericordem Dominum, quomodo & intervallo loci justum probavit virtutem. Cogita autem, quid probabile fuerit triduo illo sustinuisse justum. Reputabat enim secum sibi præceptum esse, quod suis manibus tam dilectum filium occidere debeat. Et obstupescere pium, religiosumque, & prudentem animum: quia enim sciebat magnitudinem præcepti, nemini prorsus hoc significavit, neque pueris, neque ipsi Isaac, sed solus secum agonem illum decertabat, & quasi adamas manebat invictus, robor cogitationum tantum declarans, & non multa causatus, obtemperabat magno cum desiderio nutui divino.

Et postquam ad locum illum pervenit, sublatis, inquit Textus, Abraham oculis suis, vidit locum à longe, & dixit servis suis: Sedete hic cum asina. Vide & hic justum magnam prudentiam: & pueris vult esse occultum, per omnia declarans, quod cum ferventi alacritate, & intento desiderio implere vellet, quod Deo probabatur; nam quia sciebat, quod novum, & inauditum esset id, quod ab ipso faciendum erat, neq; ab ullo unquam tale quiddam factum erat antea, fecit, ut lateat pueros.

Accipit autem Abraham ligna holocausti, & imposuit Isaac filio suo, tulit quoque in manibus ignem, & gladium, & perrexerunt duo illi simul. O animæ fortitudinem! O spiritus soliditatem! Qualibus oculis spectabat puerum ligna afferentem, super quæ non multo post illum imposturus erat? Quomodo manus ferre potuit ignem, & gladium? Et manus quidem ferebat ignem, qui sensibilis erat, intus autem accendebat ipsius mentem, & rationem absumebat, & persuadebat, ut vinceret amor in Deum, faciebatque cogitare, quod is, qui jam dederat super humanam naturam factum esse patrem, iterum posset & nunc, quæ humanam transgrediuntur rationem, operari.

Cæterum vide, obsecro, præterea ante sensibilem ignem incendium internum,

Gen. 22.

num, quod paulatim exardescerebat, & A
iusti mentem concremabat. Dixit au-
tem, inquit, Isaac ad Abraham patrem suum:
Pater. Sufficiebat hoc verbum ad lanci-
nanda iusti huius viscera. Ille autem dixit:
Quid est, fili? Patrem vocas paulo post
futurum orbem: & ego filium appello,
qui non multo post altare ascensus est
meis occidendus manibus.

Deinde puer inquit: Ecce ignem affers,
& ego ligna, ubi est hostia immolanda? ubi est
ovis ad incensum? Considera, obsecro,
hic, quomodo probatur iustus? quomodo
tulit auribus? quomodo potuit re-
spondere puero? quomodo non est con-
fusus mente? quomodo futura occultavit
a puero? Sed inquit generoso spiritu,
& forti anima: Deus videbit sibi metipso de
ove ad holocaustum, fili. Vide etiam hic:
ignarus insinuat iterum, quod futurum.
Videbatur enim per responsum deceptu-
rus Isaac, sed illum quidem verbis in-
terim solatur, ipse autem maiorem, gravio-
remque dolorem pertulit, verba in ani-
mo versans, & cogitans pueri elegantiam
externam, internamque pulchritudinem,
obedientiam, gratiam, ætatis flo-
rem. Cumque irent ambo, venerunt
ad locum, de quo dixit Dominus.

Venerunt, inquit, ad montem excelsum,
quem scilicet ei Dominus indicarat. Et
edificavit ibi Abraham altare. Iterum ob-
stupesco iusti fortitudinem, quomodo
potuerit extruere altare, quomodo va-
luerit, quomodo non defecerit præ an-
gustia, sed & altare edificaverit, & im-
posuerit ligna: Et ligatum filium suum
Isaac, imposuit super altare. Et extendit
Abraham manum suam, ut acciperet gla-
dium, & occideret filium suum. Ne simpli-
citer percurramus, dilecti, quæ dicta
sunt, sed consideremus, quomodo non
avolarit à corpore anima, quomodo po-
tuerit suis manibus colligare, & lignis
imponere tam dilectum, tam amabilem
unigenitum! Et extendit, inquit, Abra-
ham manum suam, ut acciperet gladium, ad
occidendum filium suum. O religiosam
animam! O fortem mentem! O ingens

desiderium! O rationem vincentem hu-
manam naturam! Accipit, inquit, gla-
dium, ut occideret filium suum. Vtrum ad-
mires, & oblitescam iustius, fortémne
spiritum Patriarchæ, an pueri obedi-
entiam, quod nec reluctatus est, neque fa-
ctum agrè tulit, sed cessit, & obtempe-
ravit his, quæ à patre facta sunt? Et sic
ut agnus cum silentio super altare accu-
buit, expectans patris dexteram.

Habes & hic vel ex ore Chrysostomi,
in hoc gradu Christi obedientiam in ty-
po. Ad quintum jam properamus.

Quintus gradus est, adimplere virili-
ter. Bernardus: Si tribulatio intonat,
si persecutio resultat, si peccatores sibi la-
queum ponunt, si maligni suam iter im-
pediunt, tu obedientie viam ne deseras,
sed dic: Paratus sum, & non sum turbatus,
ut custodiam mandata tua. Manum tuam
misisti ad fortia, agendum est instanter,
constanter obediendum, nec inter verborum,
seu verberum asperitatem regalis
est semita relinquenda. Hanc Christus
nec verborum, nec verberum asperitate
reliquit, & per eam progressus ad Cru-
cem usque pervenit, factus obediens usque
ad mortem.

Sextus gradus est, humiliter obedire. Sextus humi-
liter acquiesce-
Non se extollant obediens, sed dicant: Serui
mutili sumus, quod debuimus facere, re-
fecimus. Qui deserunt humilitatem, deserunt
obedientiam. Samuel ad Regem Saul: Nonne
cum parvulus esses in oculis tuis, &c. quare
ergo non audisti vocem Domini? Inobediens
fui, quia humilis non fui. At quam humilis
Christi obedientia, qui humiliavit semetipsum
factus obediens usque ad mortem, mortem autem
crucis?

Septimus est, indefinenter obtempe-
rere. Bernardus: Non qui inceperit, sed qui
perseveraverit in finem, hic salvus erit. Quid
currere prodest, & ante metam rursus deficere?
Sic currite, ut comprehendatis. O quam perse-
veranti pedem cursum suum perfecerat, qui dicebat:
Cursum consummavi!

Iom. 9.

Sed o quam perfectius ille, qui in Cruce dixit: *Consummatus est!*

Gal. 3.

Oigitur insensati homines, qui vos fasci-
navit, non obedire veritati, ante quorum oculos
Iesus Christus proscriptus est? Vel, ut ha-
bet Margin. depictus est? O, o perfectissimum
obedientiae simulachrum! O exemplar planè
absolutissimum obedientiae, quam meditemur
omnes, quam omnes edificare valeamus.

Margin.

Isa. 5.

Rab. Sal.

Philip. 2.

¶ Sed jam oculos, quos hactenus ad
Crucis cornua creximus, in eius profundum
desectamus. *Incurvabitur homo, & humiliabitur
vir. Rabbi Salomon: Inclinetur homo, & humiliabitur
altus, vel robustus virorum. Humiliavit semetipsum
factus obediens usque ad mortem, mortem autem
Crucis.*

Psal. 115.

Christi humi-
litas nimia.

Thren. 3.

Quantum, rogo, humiliasti te, altissime,
ac robustissime virorum? *Ego autem humiliatus
sum nimis. Quasi dicat: Excessus in humilitate.
Planè excessus, de quo Moyses, & Elias loquebantur
in monte, & de quo per Ieremiam in Threnis:
Recordare transgressionis meae.*

D. Bernard.
Senen. ser. 6.
in Parasc.

Ut autem aliquantulum incomprehensibilis
excessus huius abyssi comprehendere possit,
neque hoc loco esse scribere pigeat, quae
divinitus scribit D. Bernardinus Senensis
in secunda parte principali Domini-
cae Passionis, quae est de humilitate
excessiva, & confusione passionis Christi,
ostensa per quatuor causas principales, ac
multiplices rationes. Et sic ait.

Ser. 56.

Humilitas
passionis nimia
à causa effici-
ente.

Primo, inquam, dicit: *Humiliatus sum
nimis; propter causam efficientem. Ut
aliquantulum ergo intelligas stupendas
abyssum humilitatis passionis Christi,
contemplantur eius causam efficientem, &
hoc ex septemplex ratione.*

Psal. 37.

Primo, ratione religionis. Hae ratio-
ne Christi mors abyssus fuit opprobri-
osissima humilitatis, solus enim Iudaicus
populus erat in toto Orbe tertiarum sub
cultu unius Dei, atque Dei populus ap-
pellatus. Majus verò vituperium est, à
veterum Deum coleantibus, quam idolola-
tris, & infidelibus pati; ideo, in persona
Domini Propheta ait: *Amici mei, & proxi-
mi mei adversum me appropinqua verunt, &*

*steterunt. Amici propter cultum unius
Dei: & proximi mei; quia ex semine A-
brahae, adversum me appropinqua verunt
persequendo. & steterunt victores contra
me, me videlicet crudeliter occidendo.*

Secundo, ratione perfectionis: Op-
probriosus est mala perpeti ab his, qui
religiosi, & status perfecti, & sancti aesti-
mantur, quam à secularibus, ac Ethni-
cis, & publicanis. Pharisei autem reli-
giosioris, & perfectioris status aestima-
bantur in universo populo Dei, & maxi-
mè opere illorum mortuus est Christus;
nam interrogante eos Pilato: *Quam ac-
cusationem assertis adversus hominem hunc?*
*responderunt: Si non esset hic malefactor, non
tibi tradidissemus eum. Quasi dicant: Hoc
tibi sufficere debet, quod nos, qui sumus
tantae auctoritatis, & aestimationis, cum
tanta solemnitate eum tibi tradimus di-
gnissimè morti damnandum, tanquam
reum.*

Tertio, ratione cognitionis. Equi-
dem, ceteris paribus, ignominiosus est
opprobria pati ab intelligentibus, & per-
itis, quam ab ignorantibus, & indoctis,
cum doctorum, & peritorum in malefa-
ctis detestatio, & reprobatio fide dignior
reputetur. Christus autem à Doctori-
bus legis, & Scribis voluit reprobari, &
condemnari, & de his Psaltes: *Turbati
sunt, & moti sunt, sicut ebrius, tempore
passionis Christi: & omnis sapientia eor-
um devorata est, ab invidia scilicet, &
furore.*

Quarto, ratione concordiae, & unio-
nis. Ignominiosus est quidem concor-
diter à toto populo crucifigi, quam si so-
lùm à quibusdam cum discordia pluri-
morum. In Christi autem necem con-
senserunt, & mares, & feminae Iudaei, &
Gentiles, milites, serui, & ignobiles,
Pontifices, Scribae, Pharisei, Magnates,
Reges, juxta illud Psalms: *Quare fremu-
erunt gentes, & populi meditati sunt inania.
Astiterunt Reges terra, & Principes convenerunt
in unum adversus Dominum, & adversus
Christum eius.*

Quinto, ratione sollicitudinis, & im-
portunitatis: quando enim quidem sce-
lestus homo morti adjudicatur, quanto
ab

ab omnibus majori sollicitudine traditur A
 morti, tantum illu extitisse acquiris vi-
 ta. gravioraq; scelera perpetrassent, indicium
 est, se periculosius videtur mortem illius
 differre. Considera, quanta sollicitudi-
 ne, ac importunitate, inamò quanto im-
 petuoso furore Christum Dominum no-
 cte media capientes, & hinc inde velut
 ludibii pilam circumrotantes, ante Ma-
 tutinum, ut eum caperent, post Matutinum,
 ut eum occiderent, infatigabiles B
 extiterunt, ut vix eum per diem medium
 naturalem vivere passi sint. Verum quip-
 pe illud est: *Ira non habet misericordiam,
 nec erumpens favor.*

Prov. 27.

Sextò, ratione ingraticudinis. Cum
 enim quis multa beneficia ab aliquo acci-
 pit, etsi ea oblitus ingratus sit, non tamen
 id absque suspitione est, quòd beneficus
 ipse hoc sibi meruerit. Hoc plane contig-
 isse videtur ipsi benefico Christo; nam C
 an iustus cum Iudaicum populum sibi
 peculiarem constitueret, ab Aegypti er-
 gastulo, & à servitute Pharaonica libe-
 rasset, sicco pede per mare rubrum tra-
 duxisset, manna caelico quadraginta an-
 nis in deserto pavisset, legem dedisset, ac
 innumera alia in eum beneficia contu-
 lisset, post admittendam ejus in terris
 conversationem, post prædicationis in-
 structionem, & illuminationem, D
 num expulsionem, leproforum, atque
 omnium infirmitatum curationem, post
 mortuorum suscitationem, regni caelo-
 rum declarationem, atque Sacramento-
 rum institutionem, manus in eum sacri-
 legas iniecerunt, flagellaverunt, & tan-
 dem sicut maximum malefactorem, in-
 ter latrones in crucis patibulo crucifixe-
 runt, suspendebant, & occiderunt. Re-
 tribuebant mihi mala pro bonis, sterilitatem
 anima mea. Nunquid redditur pro bono ma-
 lum, quia sederunt super me animae meae?

Psal. 34.
Jerem. 18.

Septimò, ratione familiaritatis: gra-
 vius enim, & ignominiosius est pati à
 domesticis, & ab amicis, quam ab extra-
 neis, ignotis, & inimicis. Christus pro-
 pterea conqueritur: *Etenim homo pacis
 meae, in quo speravi, qui edebat panes meos,
 magnificavit super me supplantationem. Elon-
 gasti à me amicum, & proximum, & notos*

Psal. 40.
Psal. 87.
Thren. 4.

meos à miseria. Quomodo dispersi sunt lapides
 Sanctuarii? id est, Apostoli, & Discipuli.
*Noti mei quasi alieni recesserunt à me: Consi-
 derabam ad dexteram, & videbam, & non
 erat, qui cognosceret me, præter Matrem, Alex.
 quæ adstabat ad sinistram pro peccatori-
 bus exorans.*

Iob. 19.
Psal. 33.
Alex.
ibid.

Secundò etiam ait: *Humiliatus sum* Humilitus
 nimis; ob causam materialem: ut enim
 intelligas aliquam stupendam abyssum
 humilitatis passionis Christi, contem-
 ple etiam causam materialem, qua stu-
 pendo modo aggravat vituperium ejus,
 & hoc maxime ex alia septemplexi ra-
 tione.

passionis ni-
mia à causa
materiali.

Primò, ratione nobilis naturæ. Quan-
 tò enim homo nobilior est, tantò igno-
 miniosa mors sibi illata vituperabilior,
 atque opprobriofior reputatur, sicut pa-
 ter in Rege. Sic contigit in Christo, qui
 cum esset magnus in natura, factus est
 vilissimus in ignominia. *Hac dicit primus,
 & novissimus. Primus in natura, novissi-
 mus per mortis contemptum. Vis audire
 nobilitatem suæ naturæ? Generationem
 ejus quis enarrabis? Vis audire contemptum?
 Abscessus est de terra urventium. scilicet per
 tam ignominiosam mortem. Alcus ergo
 in dignitate, factus infirmus in vilitate,
 sublimis in gloria, factus est abjectus in
 ignominia. Cum in forma Dei esset, semet-
 ipsum exinanivit.* Christus etiam nobilis
 erat secundum naturam humanam, ori-
 undus à quatuordecim Patriarchis, ac
 totidem Ducibus, ac Regibus. Nobilis
 ergo secundum utramq; naturam, igno-
 miniosam mortem pati dignatus est, ut
 profundissimam ostenderet humilitatē.

Apocal. 2.

Isa. 53.

Philip. 2.

Secundò, ratione formæ: quanto enim
 res formosior est, tantò deformitas ejus
 magis stupenda, atque deformis appa-
 ret, si ut patet in facie hominis, in qua
 deformitas major est, quàm in cæteris
 corporis membris. Quanta autem spe-
 ciositas fuerit in Christo, Propheta osten-
 dit dicens: *Speciosus forma præ filiis homi-
 ni. Formâ, id est, luce, candore, & habitu.*
*Luce: Mundum illuminans in excelsis Domi-
 ni. Candore: Candor est lucis aeterna. Ha-
 bitu: Isle formosus in stola sua, gradens in
 multitudine virtutis sua. Addit Propheta:*

Psal. 44.

Ecc. 43.
Sap. 7.

Isa. 63.

Sap. 13.

I. Petr. 1.

Cant. 5.

Matth. 17.

Exod. 33.

Philip. 2.

Psal. 21.

Isa. 53.

Præ filiis hominum, quia de pulchritudine
ejus acceperunt omnes, cum ipse sit speciei
generator. Quod si specie delectati Deos pu-
tauerunt, (Solem & Lunam, &c.) sciant,
quandò his dominator eorum speciosior est. Nec
solum speciosus est præ filiis hominum, sed
etiam præ Angelis, quia in eum desiderant
Angeli prospicere. Nec mirum: quia pul-
cher est secundum Divinitatem, & se-
cundum humanitatem. Dilectus meus
candidus, & rubicundus. Candidus, quan-
tùm munditiam humanitatis: rubicun-
dus, quantum ad splendorem Divinita-
tis. Resplenduit facies ejus, sicut Sol: vestimen-
ta autem ejus facta sunt alba, sicut nix. Per
faciem Divinitas designatur: Faciem meam
videre non poteris. Per vestimenta vero
humanitas denotatur: Et habitu inven-
tus, ut homo. Quanta autem fuerit de-
formitas ejus in passione, in persona
omnium Prophetarum ostendit Isaias di-
cens: Non est species ei, neque decor. Species
dicit elegantiam, & debitam mensura-
tionem membrorum, quam non habuit
Christus in Cruce, propter nimiam ex-
tensionem, unde Propheta ait: Diminua-
verunt omnia ossa mea. Decor dicit con-
venientiam coloris, & aliorum adjacen-
tium. Hunc etiam non habuit Christus
in Cruce, propter poenam, dolorem, &
ignominiam passionis: habuit enim cer-
vicem hispidam per spineam coronam;
faciem tumidam, & pollutam, propter
lacrymas, atque spumam; carnem lividam
propter colaphos, alapas, & flagella: uni-
versam corporis fabricam cruentatam
sanguine: quia vulneratus est propter ini-
quitates nostras. Et quia Christus ante
passionem habebat aspectum, & præsen-
tiam majestatis, dignitatis, & potestatis,
& in passione fuerunt abscondita, idèd
Isaias subdit dicens: Et vidimus eum, sci-
licet magnificus, sicut ante: ecce abscon-
ditio majestatis. Et desideravimus eum, sci-
licet despectum à ludæis, & novissimum vi-
rorum, id est, vilissimum propter genus
mortis: ecce absconditio dignitatis. Vi-
rum dolorum, id est, doloribus plenum, &
hoc contra prosperitatem: & scientem in-
firmiorem, scilicet per experientiam, nec
tantum speculative, & hoc contra pote-

statem. Et tandem subdit: Et nos reputa-
vimus eum quasi leprosum, id est, vilem, &
abominabilem, tanquam leprosum, pro-
pter vililitatem aspectus ejus. Unde in
Psalmo: Ego sum vermis, & non homo. Id
est: Ita sum vilipensus, & conculcatus,
velut non homo, sed ut vermis, oppro-
brium hominum, & abjectio plebis. Op-
probrium est, cum aliquid turpe imputa-
tur homini, ut cum dicebant contra
Christum: Tu homo cum sis, facis te ipsum
Deum; & sic fecerunt eum opprobrium
hominum, scilicet peccatorum, & abje-
ctionem plebis, scilicet Iudæorum, cum
eo abjecto, Barabbam petierunt: Tolle
hunc, & dimitte nobis Barabbam.

Tertio, ratione sapientie. Quandò
enim homo sapientior reputatur, tantò
mors opprobriosa ignominiosior est.
Christus erat Sapientia Patris, & cum
divina sapientia refulgeret, Scribæ tamè,
& Pharisei in vita, & in morte eum de-
insipientiam diffamaverunt. In vita de-
insipientia naturali: Insanis, quid eum audi-
tis? Quoniam in furorem versus est. De in-
sipientia literali: Quomodo hic literas scit,
cum non didicerit? De insipientia spirita-
li, ac divinali: Samaritanus es tu, & Da-
monium habes: hoc est, in divino cultu
Hæreticus es. In fine verò vitæ de summa
stultitia eum infamaverunt, cum dixe-
runt: Blasphemaris, quid adhuc egemus tes-
tibus? Ecce nunc audistis blasphemiam, quid
vobis videtur? Unde Salomon in persona
Domini! Stultissimus juveniorum: scili-
cet estimatione eorum, & sapientia ho-
minum non est mecum: scilicet per acqui-
sitionem: & novi scientiam Sanctorum. Et
iterum Propheta: Deus, tu seis insipientia
meam, id est, quod quasi insipiens habere,
& quasi stultus mercator, qui pro vili re
laboret ad mortem, & pretium magnum
expedit pro vilissima merce: sed tu seis
insipientiam hanc meam, quam alta sit sa-
pientia.

Quarto, ratione gratiæ, seu potestatis
miraculorum mors Christi opprobrio-
sissima: quandò enim gratia, & potestas
ejus miracula operandi apparuit major,
tantò opprobriosa mors crucis fuit ei ad
majorem confusionem. & quodammo-
dò ad

Matth. 27. Ad negationem, quod prædicta miracula non fuerunt vera; unde dicebant: *Aliis saluos fecit, seipsum non potest saluum facere.*

Quintò, ratione famæ: quæntò enim quis tam osior est, tantò mors ejus magis opprobriosa, infamis, atque ignominiosior reputatur. Quæntò autem fama diffusa fuerit de Christo ante passionem suam, cum ex multitudinè miraculorum, tum ex efficaci doctrina eloquiorum suo-
Luc. 4.
Joan. 4.
Matth. 10.

rum, tum ex admiranda ejus conversatione ex evangelica Historia patet: Sanna à magnis febribus Simonis focru, cū ivisset in desertum locum, turba requirebant eum, & detinebant illum, ne discederet ab eis. Vbi Samaritanam convertit, ex hac fama secutæ sunt eum turba; id est, quinque millia virorum, exceptis parvulis, & mulieribus: dilatata est etiam fama, cū denud pavisset quasi quatuor millia hominum, aded ut dictum fuerit: *Ecce totus mundus post eum abii.* Quæntò ergo fama ejus mirabiliter creverat, tantò mors illius in patibulo crucis ignominiosior fuit.

Sextò, ratione sequelæ: non tantum discipuli sequebantur ipsum; verum etiam turba multæ: nam alii sequebantur eum, ut Doctorem, satagentes ex ejus radiosa doctrina illuminari: quidam ut Pastorem, curantes ejus vestigia imitari: quidam ut medentem, optantes de suis infirmitatibus liberari: alii, ut viderent ejus miraculorum nobilitatem: alii, ut mysteria intelligerent: alii, ut prodigia viderent: variusq; de causis turba multæ sequebantur illum. Sed quæntò major fuit sequela populorum, tantò ab omnibus derelictus, ignominiosius mortuus est. *Qui iuxta me erant, de longè steterunt; Omnes relicto eo fugerunt. Considerabam ad dexteram, & videbam, & non erat, qui cognosceret me;* excepta Matre, Mariis, & solo Discipulo.

Septimò, ratione gloriæ: quæntò enim homo in majori gloria fulget, & exaltatur, tantò depressus ignominiosissima morte magis confunditur, & gloria in ignominiam vertitur: nam post immensos honores, statim prosterni ad-

infimas ignominias, molestius, & confusibilis esse solet: eum quanta autem gloria susceptus fuerit in Ierusalem in die Palmarum, ostendit Ioannes, dicens: *Ioan. 12.* Turba autem multa, qua convenerat ad diem festum, cū audisset, quia venit Iesus Ierusalem, acceperunt ramos palmarum, & processerunt obviam ei, & clamabant, dicentes: *Hosanna, benedictus, qui venit in nomine Domini Rex Israel.* Et Matthæi 21. scriptum *Matth. 21.* est: *Plurima autem turba straverunt vestimenta sua in via: alii autem cadebant ramos de arboribus, & sternebant in via.* Et sequitur: *Cum intrasset Iesus Ierusalem, commota est universa civitas, dicens (præ admiratione magna): Quis est hic? cui scilicet tanta sequela, & gloria exhibetur?*

Et quò magis id perpendatur, attende, quod quadruplex honor exhibitus Christo in die Palmarum; tempore passionis ignominiam versus est. Et primò, in personis propriis: quia ei personaliter obviam processerunt, & in Ierusalem deduxerunt, sed multò amplius multiplicata est ignominia: quia idem populus, in eodem loco, eisdem diebus postmodum eum crucifixit: atque de eadem civitate, non equitando, sed Crucem portando, contumeliosè ejecit: Nec quidem sufficit ignominia pro uno honore, sed amplius addiderunt: quia eum vili pretio venundantes, tanquam latro ab eis capitur, & ei Barabbas latro pessimus antefertur.

Secundò, verbis laudis laudaverunt, & honoraverunt eum, dicentes eum Salvatorem Deum, & Regem. Salvatorem quidem, cū clamabant: *Hosanna, Deumque eum clamabant, dicentes: Benedictus, qui venit in nomine Domini.* Regem, cū dicebant: *Rex Israel.* Sed multò amplius multiplicata est ignominia ejus: nam qui dixerunt, *Hosanna;* postea clamabat: *Sanguis ejus super nos, & super filios nostros.* Qui verò dixerunt: *Benedictus, qui venit in nomine Domini,* postea clamaverunt: *Crucifige, crucifige eum.* Qui prius dixerunt: *Rex Israel;* postea asserunt: *Non habemus Regem, nisi Cæsarem.* Insuper ignominiam super gloriam addiderunt insultationibus, irrisionibus, impropriis in eum irruentes, & dicentes: *Prophetiza.*

Psal. 37.
Matth. 26.
Psal. 141.

Matth. 27.

Luc. 23.

Ioan. 19.

tiza. Ave, Rex Iudeorum. Si tu es Christi-
stus, descende de Cruce; & multa similia.

Tertio, glorificaverunt, & honorave-
runt eum operibus virtuosus: quia scin-
dentes ramos palmarum, & olivarum,
flores, & folia prosternebant in via: per
quæ, secundum Gregorium, designantur
opera virtuosa. Sed quàm dissimilis est
ignominia subsecuta? quæque dissimi-
les sunt rami, & crux, flores, & spinæ,
folia, & clavi, palma, & virga? Non hoc
quidem satis fuit, nisi ultra gloriam mul-
tò amplius ignominia multiplicetur,
quia ultra hoc consputus, & colaphiza-
tus est.

Quarto, glorificabant eum cum rebus
suis: quia vestimenta sua prosternebant
in via, se cum reverentia exuentes, & illa
Christi a selli pedibus submittentem. Sed
vide, quanta est contumelia subsecuta,
immò abundantius multiplicata: nam
cui tunc prosternebant vestimenta alie-
na, nunc auferebant sua, & fors mitte-
batur super ea: nunc dimissa est illi nisi
unica tunica rubea, videlicet caro sua
mundissima, suo pretioso sanguine rubri-
cata, & vulneribus lacerata. Insuper &
ab ista fuit anima sua sanctissima ipso eru-
ciatu eiecta. Nec insuper suffecit eis,
Christum nudare vestibus suis, insuper
& ipsam deriserunt vestibus alienis, D
nunc purpura, nunc verò veste alba, nunc
velant oculos, nunc percutiunt pugnis,
nunc autem alapis, nunc possunt sputis:
ut sic nihil deficiat ad multiplicationem
ignominiosi dedecoris pro gloria suscepti
honoris. Pro omnibus supradictis Isaias
ait: *Ecco intelliget servus meus, & exaltabi-
tur, & elevabitur, & sublimis erit valde:
sicut obstupuerunt super eum multi; sic inglo-
rius erit inter viros aspectus ejus, & forma
ejus inter filios hominum.*

Tertio insuper ait: *Humiliatus sum ni-
mis, propter causam formalem, in qua
apparet etiam abyssus humilitatis ex
septemplici alia ratione.*

Primo, ex derisione: quanto enim est
persona sublimior in septem gratiis, seu
dignitatibus, de quibus jam dictum est,
scilicet in natura, in forma, in gratia mi-
raculorum, in sapientia, in fama, in se-

quela, in gloria, tanto derisio sibi facta
vituperabilior est. Sed Christus, ut su-
pra dictum est, habuit hæc omnia super
omnes creaturas alias: igitur & derisio-
nes ejus graviore fuerunt, quàm posset
humana lingua enarrare, aut mens aliqua
cogitare. Expergiscere, anima devota,
& considera, quod ille, qui est summa re-
verentia Angelorum, propter nos factus
est ludibrium impiorum, & quasi pila de-
risionis eorum: quia de ipso mutuo col-
ludebant, mittentes ad alterutrum con-
fusione repletum. Nam Annas misit il-
lum ad Caipham, Caiphæ ad Pilatum,
Pilatus ad Herodem, & Herodes remisit
eum Pilato, & semper in supradictis lo-
cis, atque in eorum itineribus derisus est.

Vnde Propheta in persona Domini ait: *Psal. 21.*

Omnes videntes me deriserunt me. Et de

triplici derisione immediate subjungens

ait: Locuti sunt labiis, & moverunt caput,

speravit in Domino, eripiat eum, saluum fa-

ciat eum, quoniam vult eum. Nam prima

fuit derisio verborum: Locuti sunt labiis.

Ahos salvos fecit, seipsum non potest saluum

facere. Si Rex Israel est, descendat de Cruce.

Vbi Ambrosius. O stulte. & ecce rex Sa-

cerdotum! nunquid impossibile est ei de

parvo ligni stipite descendere, qui de-

scendit de alta caelorum sublimitate,

nunquid tua vincula possent illum reac-

re, quem caeli non possunt capere? Non

venit, inquam, ut se liberaret, quia sub

servitute non erat, sed ut nos de servitu-

te redimeret. Secunda fuit derisio signo-

rum, unde ait: Et moverunt caput. Tra-

tervientes autem blasphemabant eum, morde-

ntes capita sua, dicentes: Vabiquis destruxit tem-

plum Dei, & in triduo reedificavit illud. Ter-

tia derisio fuit sermonum ironicorum:

Speravit in Domino, eripiat eum, scilicet de

manibus nostris: saluum faciat eum, scilicet

refuscitando illum: quoniam vult eum,

ut ipse dicit. Erin Mattheo: Consilia in

Deum, liberet eum nunc, si vult, dicit enim:

Quoniam Filius Dei sum. Hæc derisio præ-

figurata est in derisione Noë. Noë, Chri-

stus est; vinea, Iudæi; inebriatio, passio;

obdormitio, mors; denudatio, humili-

tatis ostensio; Sem, & Ishach, duo po-

puli, Iudæi, & Gentiles; vestimentum est

Gen. 9.

Greg.

Isa. 52.

Psal. 115.
Humilitas
possidens nimiam
causam formalem.

est Sacramentum ; maledictio Cham, A
Iudæ prodition ; irrisio Cham, Iudæorum
derisio.

Secundò, ex flagellatione : quando
enim quis est sublimior in septem gratis
antedictis, tanto flagellatio sibi illata op-
probriosa est. Origenes : Humiliavit
semetipsum factus obediens usque ad
palmas, usque ad confusionem spura-
mentorum, & flagellorum.

Orig. tr. 35. in
Matth.

Christus rex
opprobriorum.

Tertio, ex coronatione, quasi Rex esset B
stultorum, & iniquorum: *Ecce Rex vester.*
Verè prolatam est hoc verbum : nam
omnium opprobriorum, & omnium de-
spectuum, & abominationum vitæ præ-
sentis portavit coronam, & merito dici
potuit Rex opprobriorum, & vituperio-
rum omnium hujus vitæ: *Exiit portans
spinam coronam, & purpureum vestimen-
tum, in derisionem, & dicit eis: Ecce homo
quasi dicit: Ille non habet Divinitatis
insignia, sed ipsum est: hominem despe-
ctum, vilificatum, atque doloribus ple-
num, in vestris oculis manifestant ista
Iudibria.*

Joan. 19.

Quarto, ex auditate : nam in Cruce
totaliter nudus crucifixus est. V. de quan-
ta ignominia fuit, Filium Dei eū septem
dignitatibus prædictis videre in Cruce
ita nudatum, coram omni populo, absq;
ullo velamine, quod nec cuiquam scele-
rato lex denegabat. Verè dicere poterat:
*Nudus egressus sum de utero matris meæ, &
nudus revertar illuc.* Et Abdias, unico ca-
pite stupefactus de aspectu tantæ defor-
mitatis, agebat : *Contemptibilis tu es valde.*

Iob. 1.

Abdia 1.

Quinto, ex crucifixione: quanto enim
homo sublimior est in statu, tanto igno-
miniosa mors ejus vituperabilior est.
Considera ergo sublimitatem Christi in
prædictis septem, & mortem Crucis:
nam patibulum crucis erat supplicium
pessimorum, & per consequens ad majus
vituperium ejus hoc excogitaverunt ;
unde Sapientie secundo, in persona Iu-
dæici populi dicitur : *Morte turpissima con-
demnomus eum.* Et Jeremias in persona
Domini dicit : *Venite, mittamus lignum in
panem ejus ; id est, crucifigamus eum, ut
crucifixio ejus, suæ doctrinæ, quam dicit
panem, commisceatur ; ac per hanc vili-
Speranza Scriptura selecta.*

Sap. 2.
Jerem. 11.

tatem supplicii à cunctis viventibus re-
spuatur, & sic *eradico eum de terra vi-
ventium, & nomen ejus non memoretur am-
plius.*

Sextò, ex blasphematione : quando
enim, qui blasphematur, est in gradu sub-
limiori: tanto et blasphemia publicè co-
ram populo irrogata, gravior censenda
est. Nunc considera blasphemias, quas
alta voce contra Dominum deficientem,
morientem, & pendentem in ligno, &
toto corpore sanguine defluentem tam
impie ejaculati sunt: *Vah, vah, qui destruis
templum Dei! Alios salvos fecit, seipsum non
potest salvum facere. Christus, Rex Israel,
decedat nunc de Cruce, & credimus ei. Vu-
de dolenter Sophonias: Blasphemaverunt
Dominum exercituum.*

Matth. 27.

Sophon. 1.

Septimo, ex confusione: quando enim
quis est in gloria sublimior, tanto ejus
confusio efficitur major. Ex præceden-
tibus dignitatibus clarescere potest di-
gnitas Christi, atque ejus summa subli-
mitas. Quæ confusio, ut homo tam ho-
bilis naturæ, tam speciosa formæ, tan-
taque sapientiæ, tantæque potentia in
miraculis operandis, tantæ famæ, tan-
taque sequela, ac tantæ gloriæ, taliter
fuerit derisus, tam dirè flagellatus, atque
afflictus, spinis coronatus, totus nuda-
tus, tam atrociter cruci affixus, & ad
omnium spectaculum in cruce levatus, &
tam crudeliter blasphematus? Et quis
possit talem confusionem exprimere?
*Suspiravi, inquit dolenter David in Christi
persona, opprobrium, operuit confusio faciem
meam.*

Psal. 68.

Quartò inquit: *Humiliatus sum nimis,
propter causam finalem.* Si consideretur
ultimò causa finalis dominicæ Passionis,
& circumstantiæ illius debite examinen-
tur, apparebit etiam ab illis humilitatis
ex alia se temptici ratione.

Humilitas
passionis ni-
mis à causa
finali.

Primò, à loco: nam, qui elegit Beth-
lehem nativitati, elegit Ierusalem passio-
ni, ut major esset mortis ignominia,
quàm ortus sui fuerat gloria. Erat au-
tem Ierusalem metropolitana civitas, &
principalis sedes regni, magistratij, & sa-
cerdotij, & ideo ibi debebat pati, qui erat
Rex, Magister, & Sacerdos, eratque
S s s s magno

magno referta populo. Nam ut dicitur A
in Actis Apostolorum: *Erant in Ierusalem habitantes Iudaei viri religiosi, ex omni natione, quae sub caelo est.* Et subditur: *Parthi, & Medii, & Elamitae, & qui habitant Mesopotamiam, Iudaeam, & Cappadociam, Pontum, & Asiam, Phrygiam, & Pamphyliam, Aegyptum, & partes Libyae, quae est circa Cyrenen, & advena Romani, Iudaei quoque, & Proselyti, Cyrenes, & Arabes, &c.* Ex quo patet, quod Christi mors per infamiae diffusionem ad omnes mundi partes magnae extitit ignominiae.

Secundo, a situ, qui scilicet fuit Calvariae mons, locus, & situs, ubi impii cruciatur, ignominiosus plane, & maxime in Dei populo diffamatus: *Exiit, inquit Evangelista, in eum, qui dicitur Calvariae locum.*

Tertio, a festo, scilicet azymorum, quando de Iudaea tantus in Ierusalem populus Israel convenire debebat.

Quarto, ab hora, scilicet meridiana, in qua omnes de civitate, & de propinquis partibus facilius concurrere poterant ad spectaculum, in Christi contumeliae, & opprobrii argumentum.

Quinto, a modo, scilicet in loco alto, ut ab omnibus circumstantibus visus, & sic delusus, confusibilis moreretur, sicut Isaias praedixerat, dicens: *Exaltabitur, & sublimis erit valde.* Vnde Gregorius: *Tanto dignius Deus ab omnibus honorandus est, quanto pro omnibus indigna suscepit.*

Sexto, e causa: quia scilicet crucifixus est sub titulo magne blasphemiae, & ignominiae: quia nimirum dicebat, se esse summum Deum: sub qua causa, aut titulo, nullum unquam scelestum legimus passum esse. Vnde & dixerunt: *Nos legem habemus, & secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit.* Nec dicunt: *Filium Dei se dixit, sed, Filium Dei se fecit, ut ostendant, quod falso, & arroganter hoc sibi nomen usurpavit.*

Septimo, a finali morte praedicta omnia concludente, & confirmante: quia finis rei acta praecedentia probat. Vnde Ioannis 19. dicitur, quod cum Dominus dixisset: *Consummatum est; statim*

subditur: *Et inclinato capite tradidit spiritum.*

Inclinavit autem caput, ut quatuor nobis ostenderet: primo, gravitatem; secundo, humilitatem; tertio, paupertatem; quarto, gravitatem.

Primo, in morte inclinavit caput, ut ostenderet gravitatem: consuevit enim homo praenimio onere aggravatus, suum aggravare caput: sic Christus nostrorum peccatorum pondere aggravatus caput inclinavit. Vnde Petrus: *Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum.* Et in Threnis: *Convoluta sunt iniquitates, scilicet peccatorum, & imposta collo meo.*

Secundo, ut ostenderet paupertatem: fuit enim tantae paupertatis in morte Filius Dei, Iesus Christus, ut non habuerit, ubi reclinaret caput. *O vita Angelorum!* (exclamat Bernardus,) *o thesauri pauperum!* cum vulpes foras habeant, & volucres cali nidos; tu arramen ubi in Cruce caput reclinares, non habuisti!

Tertio, ut ostenderet, humilitatem scilicet viam esse ad gloriam sempiternam. Proinde Proverbiorum 4. dicitur: *Viam monstrabo tibi, & ducam te per semitas equitatis, quas cum ingressus fueris, non ardebitur gressus tui, & currens non habebis offendiculum.* Vnde Hugo: *Per humilitatis viam revertimur ad caelestem patriam.* Et per Prophetam Dominus: *Non habitabit in medio domus mea, qui facit superbiam.*

Quarto, ut ostenderet gratuitatem, id est, ut ageret gratiam Deo Patri pro mortis victoria: solent enim gratias agentes caput inclinare: ejus enim mors nostrae mortis victoria fuit; quia mortem nostram moriendo destruxit. Vnde Apostolus ait: *Absorpta est mors in victoria.* Et iterum subdit: *Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam per Iesum Christum Dominum nostrum.*

O mors amabilis! o passio desiderabilis! o profunditas admirabilis! quid mirabilius, quam quod mors vivificat? vulnera sanant? sanguis emundat? dolor ad amorem inflammat? apertio lateris cordi coniungit, & copulat? & quod mirabilius est, Sol obscuratus plus solito fulget? ignis extinctus cor magis inflam-

Act. 2.

Joan. 19.

Isa. 52.
Gregor. in
hom.

Joan. 19.

Levit. 24.

Joan. 19.

1. Petr. 2.
Thren. 1.Bernard.
Math. 8.Hugo l. de
claus. anno.
Psalm. 110.

1. Cor. 15.

flammat? passio ignominiosae gloriificat? A
 fitis inebriat? nuditas virtutum vestibus
 ornat? conclavatae manus nos solvant:
 pedes confixi nos currere faciunt? emit-
 tens spiritum, vitam inspirat, atque in li-
 gno decedens ad caelestia vocat? Ergo
 pro supradictorum conclusione Augusti-
 nus ait: Filius Dei ad crucem ducitur:
 expalmatur, qui est vera palma victoriae:
 spinis coronatur, qui peccatorum spinas
 corrumpere venit: ligatur, qui soluit B
 compeditos: ligno suspenditur, qui eri-
 git elisos: aceto potatur fons vitae: di-
 sciplina creditur: salus vulneratur: vita
 moritur: occidit ad tempus vitam mors,
 ut in perpetuum à vita occidatur mors.
 Et iterum idem ait: Hece pro impio pie-
 tas flagellatur, pro stulto sapientia delu-
 ditur, pro mendace veritas necatur, &
 damnatur iustitia pro iniquo, misericor-
 dia affligitur pro infideli, pro misero re-
 pletur sinceritas aceto, inebriatur felle
 dulcedo, moritur vita pro mortuo.

Ex omnibus praecedentibus patet,
 quod mortuus est Christus justus pro
 injustis, ab injustis, cum injustis, & ex
 injustis causis, sub injustis iudicibus, cū
 injustis poenis, atque suppliciis. Respice
 ergo, mens devota, in faciem Christi tui, &
 contemperate in eo crucis portationem in
 exemplum nostrae imitationis: corporis
 nudationem in exemplum nostrae con-
 fessionis, quae debet esse nuda: brachio-
 rum extensionem ad amplexandum, in
 signum de peccato redeuntis in gratiam
 receptionis: clavorum in manibus, &
 pedibus infixionem, propter memoriam
 fixae, & stabilis recordationis: coronae
 spinarum impositionem, in figuram nostrae
 glorificationis: capitis inclinationem ad
 osculum, in signum nostrae reconcilia-
 tionis: lateris apertionem, propter effu-
 sionem pretii nostrae redemptionis, &
 ablutionis; exivit enim ab eo sanguis, &
 aqua, ex quibus anima mea redempta, &
 lota est. Hucusque Bernardinus Se-
 nensis tam ingeniosè, quam piè.

Discite ergo, discite à me, & elati, quia
 mitis sum, & humilis corde. In hoc libro

humilitatem, in hoc obedientiam, pa-
 tientiam, charitatem legamus, ac edifica-
 mus, Fratres: hunc evolvamur, in hunc *Eccl. ult.*
 semper oculos erigamus, ac defigamus. *Cruceis liber*
Faciendi plures libros, nullus est finis: sed iste unicus annus
 pro omnibus satis. In libro tuo omnes scri- *instar est.*
 bentur. Glossa, id est, in me, qui sum for- *Psal. 138.*
 ma iustitiae omnibus: in quo sunt omnes *Gloss. ibid.*
 thesauri sapientiae, & scientiae Dei: in quo *Isa. 8.*
 legunt docti pariter, & indocti: Summi *Lyran. ib.*
 bi librum grandem, & scribe in eo stylo homi-
 nis. Lyranus, id est, clare, & planè: ita
 quod quilibet homo, etiam parum litera-
 tus, possit legere, & intelligere. Vade
 Chaldaeus. Et scribe in eo expositè, ut nemo
 non legat, ac intelligat. Scribe visum, & ex-
 plana eum super tabulam, ut percurrat,
 qui legerit. Ad Hebraicum, ut statim legi
 possit.

Et quis non legat magnos illos sangui-
 nis characteres? quis vel ineruditus li- *Iustin. de*
 brum hunc grandem non legat, signarum *triumph.*
 intus & foris? Librum hunc, inquit devo- *Christi ago-*
 tissimus Iustinianus, ut ab universis le- *ne, c. 20.*
 geretur, publice exposuit, nempe se vien-
 tibus gentibus, atque Iudaeis depictus
 est foris: virtute autem, & sapientia Chri-
 sti formatus est intus: habet foris simplex,
 & indoctus, quid legat: habet spiritua-
 lis, & perfectus, quid intus intelligat.

Quis mihi tribuat auditorem, vel, juxta *Iob. 31.*
 Gregorium, adiutorem, ut desiderium meum
 audiat omnipotens, & librum scribat ipse, qui
 iudicat, ut in humero meo portem illum, &
 circumdum illum quasi coronam mihi? San-
 ctus vir inquit egregiè in haec verba Gre- *Gregor.*
 gorius, postquam tot virtutum suarum
 sublimia gesta narravit, sciens, quod suis
 meritis ad summa pervenire nequeat, ad-
 jutorem quaerit: & quem nimium, nisi
 unigenitum Dei Filium contemplatur,
 qui humanam naturam in hac morta-
 litate laborantem, dum suscepit, ad-
 iuvit?

Hunc adiutorem librum vocat, quia
 Christus verbo, & exemplo nos docuit:
 & idcirco hunc in humero gestare quis
 debet, ut quod in Christo videt, hoc fa-
 ciat; id, quod & sanctus Iob faciebat:

Aug. lib. de 4.
 vir. card.

Christus iusto
 ab injustis, pro
 injustis, in-
 iustis ex causis
 passus.

Christus in
 cruce liber.
 Matth. 11.

Iob. 37.
Gregor.

Per singulos gradus meos pronuntiabo illum. A
Per singulos enim gradus suos (subdit
Gregorius) librum pronuntiat, qui per-
cepisse se eius scientiam, non per verba
tantummodò, sed etiam per opera de-
monstrat. Hunc ille perfectè pronun-
ciabat, qui dicebat: Nihil arbitror me
scire, nisi Christum, & hunc crucifixum.

Ira. 30.

Christus in Cruce perfectus est virtu-
tum magister: Et erunt oculi tui videntes
praeceptorum tuum.

August.

Quamvis enim per
totam vitam se Christus magistrum ex-
hibuerit, id tamen praecipue, & excellen-
tius in Cruce praestitit: unde Augusti-
nus pulchrè agebat, In Synagogis quidem
Dominum palàm locutum fuisse, sed Iu-
daeis tantum, ac veluti nondum è cathedra,
quemadmodum postea, dum Cru-
cem conscendit, unde non tantum Iu-
daeos, sed & Gentiles edocuit, ut pro-
pterea titulus scriptus fuerit Hebraicè, C
Graecè, & Latinè. Crux nimirum, ubi
fixa sunt membra patientis (ita ille,) cathe-
dra facta est magistri docentis. Ibi
gymnasium doctrinae publicè aperuit,
inde discipulos plures fecit.

Christus è
crucis cathedra docens
habuit disci-
pulum Centu-
rionem.

Marc. 15.

Ibi praecipue Centurionem illum feli-
citer erudit, ibi is aurem magistro pre-
buit: Videns, inquit Evangelista, Centu-
rio, quia sic clamans expirasset. Ergo infert
Bernardus, ad vocem credidit, ex voce
agnovit Filium Dei, & non ex facie. Erat

Bernard.

Ioh. 10.

enim fortasse ex ovibus ejus, de quibus
ait: Oves meae vocem meam audiunt, & co-
gnosco meas, & cognoscunt me meae. Audi-
tus invenit, quod non visus. Oculum
species fecellit, auri veritas se infudit.

Et latronem.

Ibi & latronem illum discipulum fecit,
ibi eum de suo caelesti regno edocuit. At
quam is, rogo, lectione de Christi rogo
perlegere potuit? Unde hic defixis in eum
oculis Regem intellexit? D. foris planè,
ex titulo, quem legebat. Eapropter no-
luit forè Christus titulum illum deleri,
quod scite notavit Arnoldus Carnotensis
sic fuit: Licet tam insignem titulum
deleri perfidia Iudaeorum clamose expe-
teret, obtinere nullo modo prevaluit.
Iam ad hanc Scripturam pertinebat verò
crucifixus, & cum intra se illa litera col-
ligebant.

Arnold.

Hic didicerunt, quotquot reverteban-
tur, percutientes pectora sua; unde refert
Hugo Pratenensis Hieronymum dicentem,
quod verbum illud: Pater, ignosce illis;
tantae pietatis, & efficaciae in auribus au-
dientium fuit, quod ferè quinque millia
hominum hoc verbo audito ad Christum
conversi sunt.

Et eos, qui ve-
reiebantur
cadentes pecto-
ra.
Luc. 23.
Hier. ib. 53.
Isa. Et pro
transgressoribus
rogavit.

Et reverè quomodo omnes nobis edisce-
rent, si caput illud spinis compunctum
intuerentur, humilitatem contra super-
biam; si denudationem, remissionem omni-
um abdicacionem contra avaritiam; si mem-
brorum confixionem, mortificationem,
ac continentiam contra luxuriam; si infi-
micorum propitiationem, mansuetudi-
nem, & charitatem contra iram; si po-
tionem amarum, sobrietatem contra gu-
lam; si occupationem spiritualem (qua
iuxta Hieronymum, dum vixit, in Cruce
semper oravit) & diligentiam contra ac-
diam; si denique lateris apertionem,
amorem contra invidiam devotè consi-
derarent?

Hieron.

Vbi, ubi melius odium peccati edisce-
re valeamus? Unde ubertius quanto illud
odio prosequatur Deus, agnoscamus?
Hic vides, quantum Deus peccatum cas-
tigavit in Filio: Qui proprio Filio suo non
peperit. Quem proposuit propitiationem per
suum in sanguine ipsius ad ostensionem iustitia-
e.

Rom. 3.

O qualem hic fecit ostensionem iusti-
tiae! Ex Inferni poenis non tantum per-
cipio iustitiae ostensionem, quam è Chri-
sto Cruci suffixo.

Non species ei, neque decor. Vidimus eum,
& non erat aspectus, aut forma, qua fueret,
ut desideremus eum: despectum, & novissi-
mum virorum, virum dolorum, aut He-
braice, quemadmodum nonnulli inter-
pretantur, illustrem propter dolores, & scien-
tiam infirmitatem, seu hominem in plaga: &
quasi absconditus vultus ejus, & despectus;
vel, & a vertebamus facies nostras ab eo, adeo
erat despectus. Verè languores nostros ipse tu-
lit, & dolores nostros ipse perierat. Et nos ve-
pua vinit eum quasi leprosum, & percussim
à Deo, & humiliatum. Ille autem vulno-
rum est propter iniquitates nostras, attritus
est propter scelera nostra.

Alii.
Septuag.

Margin.

Luc. 23. *Si in viridi ligno haec faciunt, in arido quid fiet? Videbis Deum Patrem in ultionem peccati filium in mortem dare, nec peccatum oderis?*

4. Reg. 3. *Tradit Regum Historia, filios Israel aetna quondam obsidione Moabitarum urbem cinxisse, & ad extremas illius Regem angustias adegisse: qui sibi, suisque periculum imminere, nullumque superesse cernens effugium, primogenitum ipsum regni haeredem in hostium ipsorum oculis in urbis aenibus mactavit, ac immolavit: Arripensq; filium suum primogenitum, qui regnaturus erat pro ea, obtulit holocaustum super murum. Et facta est indignatio magna in Israel (subditque sacer Textus,) statimq; recesserunt ab eo, & reversi sunt in terram suam.*

Ioseph. lib. 9. Antiq. *Is, inquit Iosephus, hostium animas truces ad misericordiam deflexit. Tu dicam ego, viso Patre Filium immolante, obsidionem peccati non solves? peccare non desines?*

Rom. 10. *Irritam quis faciens legem Moysi, sine ulla miseratione, duobus, vel tribus testibus moritur: quando magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei condecussorit, & sanguinem Testamenti pollutum duxerit?*

Alti. Psal. 27. *Heu! quot hodie pretiosum hunc Sanguinem pollutum, vel, juxta alios, communem ducunt! &c.*

Sicut aqua effusus sum, (prae exigua, aut nulla sanguinis mei aestimatione) & dispersa sunt omnia ossa mea: veluti prae contemptu in terram projecta.

D. Thom. in cap. 22. ad Hebr. *In cruce remedium crucis, tentationis.*
Quid denique in Crucifixo non habes? Pulcherrime D. Thomas in caput duodecimum ad Hebraeos: In quacunq; inquit, tentatione invenitur in Cruce praesidium; ibi enim est obedientia ad proximum; ibi patientia in adversis; denique in Cruce invenitur doctrina, & exemplum omnis virtutis. Unde Augustinus: Crux non solum fuit patibulum patientis, sed etiam cathedra docentis.

Drogo. Luc. 24. *Et acute, & pie Venerabilis Drogo sermone de Dominicae Passionis Sacramentis, occasione verborum Luc. 24. Cognoverunt eum in fractione panis; opportune sic Christum allocutus: Et verè non*

cognosceris, Domine, nisi in fractione panis. Panis caro tua. Fregisti corpus, quod foris apparebat, & ostendisti medullam, quae intus larebat: nisi autem patiens, non cognosceris. *Ibi abscondita est fortitudo ejus. Quae est autem fortitudo tua, nisi manufactudo, nisi humilitas, nisi sapientia & obedientia? Has virtutes suavissimas, & fortissimas in fractione panis, hoc est, in passione tua nobis ostendisti.*

Habac. 3.

F Et quomodo non agnitus in Cruce exemplar virtutum, qui in ea praesertim innotuit Deus? Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis, quia ego sum.

Ioan. 8.

Pater, venit hora, clarifica Filium. Hilarius: Clarificat Pater Filium, quomodo tandem? Suffigitur Cruci.

Ioan. 17.

Hilar. lib. 3.

C In Cruce portò Dominus gloriae & agnitus, & dictus est: *Si cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent.* Vbi Chryllostomus: *Opportune Dominum gloriae appellat, loquens de Cruce: quia scilicet in ea agnitus auctor gloriae.*

de Trinit.

1. Cor. 2.

Chryl. ibid.

Cornua in manibus ejus, ibi abscondita est fortitudo ejus. Chaldaeus: Scinti & a qua ariga ejus prodierunt, ibi patefecit majestatem suam. Rupertus: In Cruce exaltatus est, omnis potestas, omne regnum (quod per cornu significari solet) datum est in manu ejus: Data est mihi omnis potestas in caelo, & terra.

Habac.

Chald.

Rup. ibid.

D *Qui ascendit super occasum, Dominus nomen illi.* Ex Augustino: *Quasi dicat: In occasu sese Dominum ostendit, ascenditque maxime.*

Psal. 67.

August.

E *Huc facit, quòd gloriosam illam Regis Regum, & Domini dominantium inscriptionem non alibi inscriptam legimus, quam in veste sanguine tincta, & in furore flagellis attrito: nam ubi Christus flagella pertulit, ubi sanguine aspersus est totus, tunc Rex Regum, & Dominus dominantium est appellatus.*

Apoc. 19.

C *ertè in cruce ut Deus innotuit, qui in ea attributa ostendit divina. Bernardus expendens verba illa: Et inclinato capite tradidit spiritum. Quis tam facile, inquit, quando vult, dormit? Magna quidem infirmitas mori, sed planè sic mori, virtus immensa.*

Bernard. ser.

de Pass. c. 19.

Matth. 27.
Hier. ibid.

Et Hieronymus premens similiter illa: *A* Et clamans voce magna, expiravit. Divinae potestatis, ait, iudicium fuit spiritum sic emittere. Nos cum ima voce, vel sine voce morimur, qui de terra sumus: ille vero exaltata cum voce expiravit, qui de caelo venit. Et Chrysostomus: Eapropter voce magna exclamavit Dominus, ut ostenderet, sua totū id fieri potestate.

Chrys. hom.
89. in Matt.

At nonne divina potentia, mori, & regna donare? *B* Hodie mecum eris in paradiso. Vbi pulchrè D. Leo: Excedit humanam conditionem ista promissio, nec tam de ligno Crucis, quam de throno editur potestatis.

D. Leo serm.
2. de Pass.

O, ô admirabilis potentia Crucis, exclamat alibi, ô ineffabilis gloria Passionis, in qua & tribunal Domini, & iudicium mundi, & potestas est Crucifixi!

Psal. 105.

Tanta planè in Cruce respanduit divina potentia, ut cum Propheeta illud verè dicere valeamus: *C* Salvavit eos propter nomen suum, ut notam faceret potentiam suam.

Et quid de divina eloquar sapientia? *C* Crux certè, si Iudæis est scandalum, gentibus verò stultitia, credentibus tamen, ac Dei amatoribus, & contemplatoribus virtus est, atq; sapientia. Divina prorsus sapientia factum, ut unde mors oriebatur, inde vita resurgeret, & qui in ligno vincebat, in ligno quoq; vinceretur.

2. Cor. 1.

O divina sapientia, quæ mundi, ac Diaboli vicit malitiam! Hac, Fratres mei, hac tantum imbuar, ut non iudicem, me scire aliquid inter vos, nisi Christum, & hunc crucifixum.

M A R I A I V X T A E

Crucem.

P V N C T V M XXVIII.

*Stabat autem juxta Crucem Iesu
Mater ejus, Ioan. 19.*

Ierem. 9.

*Q*uis dabit capiti meo aquam, & oculis meis fontem lachrymarum? Exhaustur

(quis nescit?) lachrymarum fontes assiduitate plorandi. Fleverunt David, sociique ejus, postquam viderunt directam, atque exhaustam Siceleg, donec *1* Reg. 30. *asciscerent in eis lachryma, vel ad verbum: Hebr. Et non erant vires ad plorandum.*

Etiam eloquentiæ Pater oratione secunda in Antonium: *Hec mihi, ait, con-* sumptis lachrymis, infixus tamen pectori hæret dolor. *Quidni pientissima Mater, exhaustis jam in retroactis mysteriis lachrymarum fontibus, novas optret lachrymas sibi dari, quas modo unici filii impendat funeri?*

Hec! hec! Defecit gaudium cordis mei: Thren. 5. versus est in luctum chorus meus: cecidit corona capitis mei.

Anima mea, ascingere cilicio, & con- spergere cinere: luctum unigeniti fac tibi planctum amarum. *Terem. 6.*

Ne vocetis me Noemi, id est, pulchram, Ruth. 1. sed vocate me Mara, id est, amaram, quia amaritudine valde replevit me Omnipotens.

Posuit me desolatam, tota die maxore confectam. Thren. 1.

Planè magna est, (ô Maria) velut mare contritio tua, quis medebitur tui? *Cui comparabo te, aut cui assimilabo te, filia Ierusalem?* *Thren. 2.*

*Quis est homo, qui non fletet,
Christi Matrem si videret
In tanto supplicio?*

Certè, quos in felicissimo parru dolores non sensit, sub hac arbore experta est. *Sub arbore malo suscitavit te, ibi corrupta est mater tua, ibi violata est genitrix tua. Ad Hebraicum: Ibi peperit te Mater tua, ibi parturivit te Genitrix tua.* Dolores enim, quos illa effugit pariens, inquit pulchrè Damascenus, eos tempore Passionis sustinuit, ex materna compassione viscerum, lacerum reparturiens: & quem Deum per nativitatem agnovit, illum ut maleficum interfectum videns, tanquam gladio cogitationibus decerpit.

Nequaquam enim à diro spectaculo Mater

Maria sensit dolores sub cruce, quos non in partu. Cant. 8. Hebr.

Damasc. lib. 4. Or. 15.